
COD. PRATICA: 2020-001-341  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 315         SEDUTA  DEL   30/04/2020 

 
OGGETTO: Art. 12, L.r. 20 marzo 2020, n. 3 – Destinazione delle liberalità per 

l’emergenza coronavirus disponibili sul conto corrente “Donazioni per 
emergenza COVID-19 Umbria 2020”- Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Art. 12, L.r. 20 marzo 
2020, n. 3 – Destinazione delle liberalità per l’emergenza coronavirus disponibili sul 
conto corrente “Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 2020”- Determinazioni” e 
la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti; 
Vista la Dgr 19 marzo 2020 n. 174 avente per oggetto: “Apertura conto corrente per la 
raccolta di liberalità finalizzate agli interventi connessi all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;  
Vista la Dgr 22 aprile 2020 n. 282 avente per oggetto: ”Emergenza nazionale da rischio 
sanitario COVID-19. Allestimento dell’ospedale da campo di proprietà della Regione Umbria 
con risorse messe a disposizione da Banca d’Italia”; 
Vista la nota prot. n. 14253 del 28 aprile 2020 del Servizio Organizzazione e sviluppo del 
Sistema di Protezione Civile sono state indicate le necessità prioritarie che risultano al 
momento per fronteggiare la presente fase dell’emergenza COVID-19; 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 664 del 18 aprile 2020; 
Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 3; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione 
 

1) di autorizzare il trasferimento delle risorse presenti sul conto corrente “Donazioni per 
emergenza COVID-19 Umbria 2020” nella contabilità speciale n. 6191 intestata a 
“PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20”, attraverso l’iscrizione in bilancio in capitoli di 
nuova istituzione; 

2) di prendere atto che le somme di cui al punto 1 ammontano alla data del 24 aprile 
2020 ad euro 3.186.154,26; 

3) di prendere atto che al versamento in contabilità speciale previsto al punto 1 
provvederà il Servizio Organizzazione e sviluppo del Sistema di Protezione Civile ai 
sensi di quanto disposto all’articolo 3 dell’Ordinanza CDPC n. 664/2020;  

4) di confermare quanto previsto con la DGR 282\2020 rispetto alla destinazione del 
contributo straordinario della Banca D’Italia pari a 3.000.000,00 di euro finalizzati 
all’allestimento di un ospedale da campo dotato di strumentazione sanitaria idonea a 
gestire fino a 30 pazienti in terapia intensiva e sub intensiva; 

5) di disporre l’utilizzo delle restanti risorse pari a 186.154,26 euro e delle ulteriori somme 
che verranno versate sul medesimo conto corrente fino alla concorrenza di euro 
250.000,00 per l’acquisto/fornitura di test e attrezzature per il monitoraggio della 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 3 

popolazione per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 secondo le necessità 
emergenziali emerse dalla rilevazione effettuata dal competente Servizio 
Organizzazione e sviluppo del Sistema di Protezione Civile  a cui è attribuita, altresì, 
l’attività di rendicontazione; 

6) di rinviare a successivi atti la determinazione della destinazione delle ulteriori somme 
eccedenti l’importo di 250.000,00 euro previsto al punto 5; 

7) di dare atto che l’utilizzazione delle risorse, nonché la relativa rendicontazione, viene 
effettuata secondo la normativa prevista per la gestione della contabilità speciale; 

8) di dare comunicazione circa l’utilizzo delle donazioni con apposite rendicontazioni da 
pubblicare nel sito regionale nel canale Emergenza Coronavirus – Donazioni; 

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Organizzazione e sviluppo del Sistema di 
Protezione Civile per i successivi adempimenti di competenza. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Art. 12, L.r. 20 marzo 2020, n. 3 – Destinazione delle liberalità per l’emergenza 

coronavirus disponibili sul conto corrente “Donazioni per emergenza COVID-19 
Umbria 2020”- Determinazioni 

 
 
 
Premesso che: 
 
− l’Organizzazione mondiale della sanità il 30/1/2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
una emergenza di sanità di rilevanza internazionale a carattere diffusivo; 
− con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato per sei mesi 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
− con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
sono stati previsti i primi interventi connessi all’emergenza in atto, ed in particolare l’articolo 1, 
comma 1 dispone che il Capo Dipartimento della protezione civile assicura il coordinamento 
degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza in rassegna anche avvalendosi di 
soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non economici e soggetti 
privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica; 
- con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 619 del 27 febbraio 
2020 è stato disposto che: 

• il Presidente della Regione Umbria è nominato Soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 
1, comma 1 della richiamata ordinanza n. 630\2020; 

• il Soggetto attuatore opera sulla base di specifiche direttive impartite dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile oltre che in stretto raccordo con la struttura di 
coordinamento del Dipartimento della protezione civile per la gestione dell’emergenza; 

• il Soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle 
deroghe di cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze al fine di assicurare la più 
tempestiva conclusione dei procedimenti; 

• il Capo del Dipartimento della protezione civile assicura copertura finanziaria alle 
iniziative preventivamente concordate, nei limiti delle somme autorizzate; 

− con le ulteriori Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile nn. 631, 633, 635, 
637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 648, 650,651, 652, 654, 655, 656, 658, 
659, 660 e 664 sono state adottate le prime misure atte a gestire l’epidemia da COVID-19 in 
atto; 
− con l’articolo 27 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione 
civile” rubricato “Contabilità speciali per la gestione delle emergenze di rilievo nazionale e 
altre disposizioni in materia amministrativa e procedimentale” si prevede che per l'attuazione 
delle ordinanze di protezione civile, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 44-ter, comma 8, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, può essere autorizzata l'apertura di apposite contabilità 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 5 

speciali e che, sulle stesse, può essere autorizzato il versamento di eventuali ulteriori risorse 
finanziarie finalizzate al superamento dello specifico contesto emergenziale, diverse da quelle 
stanziate a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, e rese disponibili 
dalle Regioni e dagli enti locali interessati, da individuarsi con apposite ordinanze di 
protezione civile adottate di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e che 
possono, altresì, confluire le risorse finanziarie eventualmente provenienti dal Fondo di 
solidarietà dell'Unione europea; 
− con, in particolare, l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 639 del 25 
febbraio 2020, all’articolo 3 rubricato “Apertura di contabilità speciali intestate ai Soggetti 
attuatori” è stato previsto, tra l’altro, che: 
1. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, è 
autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori nominati 
con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si avvale il medesimo 
Dipartimento ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 
2. Restano fermi gli obblighi di rendicontazione previsti dall’articolo 27, comma 4, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018. 
− con nota prot. n. 38121 del 11 marzo 2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale per la finanza delle 
pubbliche amministrazioni - è stata autorizzata l’apertura della Contabilità speciale n. 6191 
intestata “PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20”; 
− con la successiva Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 664 del 18 
aprile 2020 è stato tra l’altro disposto con l’articolo 3: 

• l’autorizzazione alle Regioni a trasferire sulle contabilità speciali di cui all’articolo 3 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 639 del 25 febbraio 
2020 eventuali ulteriori risorse finanziarie, provenienti anche da donazioni e altra 
liberalità, giacenti sui propri bilanci o su appositi conti correnti e finalizzate al 
superamento del contesto emergenziale in rassegna; 

• la previsione, nel caso di risorse aggiuntive previste al punto precedente provenienti 
dai bilanci regionali, di una successiva ordinanza in cui sono identificati la provenienza 
ed il relativo ammontare; 

•  la conferma degli obblighi di rendicontazione di cui all’art. 27, comma 4, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n.1; 

 
Vista la Dgr 19 marzo 2020 n. 174 avente per oggetto: “Apertura conto corrente per la 
raccolta di liberalità finalizzate agli interventi connessi all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” con la quale la Giunta regionale ha deliberato: 
1) di attivare un conto corrente presso la Tesoreria regionale denominato “Donazioni 
Emergenza COVID-19 Umbria 2020”, per consentire il versamento di liberalità, volte a 
contrastare gli effetti diretti ed indiretti dell’emergenza che si è determinata nel territorio 
regionale; 
2) di incaricare il Dirigente del Servizio Ragioneria e Fiscalità regionale di provvedere agli 
adempimenti di competenza, conseguenti al presente atto. 
Considerato che è stato quindi aperto attraverso il tesoriere regionale Unicredit il conto 
corrente ordinario “Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 2020” avente codice Iban 
IT84W0200803033000105889866; 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 6 

Preso atto che la consistenza del conto al 24 aprile 2020 rileva una disponibilità pari a 
3.186.154,26 euro e che la stessa è comprensiva del versamento effettuato dalla Banca 
d’Italia in data 17 aprile pari a tre milioni di euro quale contributo straordinario per la 
realizzazione dell’ospedale da campo;  
Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 3 con il quale si dispone che la 
Giunta regionale provvede a individuare gli interventi da finanziare con le risorse derivanti 
dalle donazioni per contrastare gli effetti diretti ed indiretti dell’emergenza COVID-19 nonché 
a disciplinarne l’utilizzo; 
Atteso che: con Delibera di Giunta Regionale n. 126 del 26/02/2020 “D.G.R. 1037/2016. 
Emergenza Nazionale CORONAVIRUS (2019-nCoV). Adempimenti regionali e istituzione del 
Centro Operativo Regionale (COR) presso il CRPC di Foligno: 
− è stato previsto di avvalersi del Centro Operativo Regionale, costituito con D.G.R. n. 
1037/2016 per la gestione dell’emergenza sismica 2016, anche per la gestione dello stato 
di emergenza Coronavirus (2019-nCoV);− è stato individuato quale coordinatore del, Centro 
Operativo Regione il Direttore della Direzione Governo del Territorio, Ambiente e Protezione 
Civile; 
Vista la Dgr 22 aprile 2020 n. 282 avente per oggetto:”Emergenza nazionale da rischio 
sanitario COVID-19. Allestimento dell’ospedale da campo di proprietà della Regione Umbria 
con risorse messe a disposizione da Banca d’Italia” con la quale tra l’altro, si dà atto che il 
contributo di Bankitalia pari a 3.000.000,00 di euro è stato già versato nella contabilità 
speciale n. 6191 intestata a “PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20”, Soggetto Attuatore, come 
previsto dalle Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 e n. 639 citate 
in premessa. 
Considerato invece che il suddetto contributo è stato versato in pari data 17 aprile 2020 da 
Banca d’Italia sul conto corrente “Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 2020” e 
ritenuto pertanto necessario riversare la suddetta somma sulla contabilità speciale;  
Considerato che sulle restanti somme pari a 186.154,26 euro quali donazioni per 
l’emergenza COVID-19 risulta che per 98.614,26 euro non sono state espresse indicazioni, 
per 15.140,00 euro sono state espresse indicazioni a favore della protezione civile e per 
72.400,00 euro sono state espresse indicazioni per finanziare interventi per la sanità; 
Considerato che con nota prot. n. 14253 del 28 aprile 2020 del Servizio Organizzazione e 
sviluppo del Sistema di Protezione Civile sono state indicate le priorità di acquisto/fornitura di 
test e attrezzature per il monitoraggio della popolazione per fronteggiare l’emergenza 
sanitaria da COVID-19 con l’ammontare di euro 186.154,26 ad oggi disponibile sul conto 
corrente e con le ulteriori somme che verranno versate sul medesimo fino a concorrenza di 
euro 250.000,00; 
Visto il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 con il quale il Governo, dato il perdurare dell’epidemia, 
sposta il termine del periodo di isolamento della cittadinanza nelle proprie abitazioni fino al 3 
Maggio 2020 e, in ultimo, il D.P.C.M. del 26 aprile 2020 con la quale vengono date 
disposizioni regolamentari post 3 maggio, prevedendo misure per un progressivo riavvio delle 
attività produttive e di allentamento delle restrizioni individuali che danno avvio alla cosiddetta 
fase 2; 
Considerato che, dal riscontro dei dati sull’andamento dell’epidemia, risulta che l’Umbria ha 
raggiunto il picco dei ricoveri nella prima settimana di aprile ed attualmente si sta assistendo 
ad un lento miglioramento che, se non verrà correttamente gestita la seconda fase di uscita 
dall’isolamento domiciliare della cittadinanza, rischia di far riprendere una nuova ondata 
pandemica; 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 7 

Per quanto sopra appare strategico attivare campagne consistenti di rilevazione dello stato di 
diffusione del virus attraverso specifici test in modo da prevenire e monitore nel migliore dei 
modi la seconda ondata di epidemia prevista potenzialmente in autunno dallo stesso 
rappresentante italiano dell’Organizzazione Mondiale della Sanità e consulente del Ministero 
della Salute; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di autorizzare il trasferimento delle risorse presenti sul conto corrente “Donazioni per 

emergenza COVID-19 Umbria 2020” nella contabilità speciale n. 6191 intestata a 
“PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20”, attraverso l’iscrizione in bilancio in capitoli di nuova 
istituzione; 

2. di prendere atto che le somme di cui al punto 1 ammontano alla data del 24 aprile 2020 ad 
euro 3.186.154,26; 

3. di prendere atto che al versamento in contabilità speciale previsto al punto 1 provvederà il 
Servizio Organizzazione e sviluppo del Sistema di Protezione Civile ai sensi di quanto 
disposto all’articolo 3 dell’Ordinanza CDPC n. 664/2020;  

4. di confermare quanto previsto con la DGR 282\2020 rispetto alla destinazione del 
contributo straordinario della Banca D’Italia pari a 3.000.000,00 di euro finalizzati 
all’allestimento di un ospedale da campo dotato di strumentazione sanitaria idonea a 
gestire fino a 30 pazienti in terapia intensiva e sub intensiva; 

5. di disporre l’utilizzo delle restanti risorse pari a 186.154,26 euro e delle ulteriori somme 
che verranno versate sul medesimo conto corrente fino alla concorrenza di euro 
250.000,00 per l’acquisto/fornitura di test e attrezzature per il monitoraggio della 
popolazione per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 secondo le necessità 
emergenziali emerse dalla rilevazione effettuata dal competente Servizio Organizzazione 
e sviluppo del Sistema di Protezione Civile  a cui è attribuita, altresì, l’attività di 
rendicontazione; 

6. di rinviare a successivi atti la determinazione della destinazione delle ulteriori somme 
eccedenti l’importo di 250.000,00 euro previsto al punto 5; 

7. di dare atto che l’utilizzazione delle risorse, nonché la relativa rendicontazione, viene 
effettuata secondo la normativa prevista per la gestione della contabilità speciale; 

8. di dare comunicazione circa l’utilizzo delle donazioni con apposite rendicontazioni da 
pubblicare nel sito regionale nel canale Emergenza Coronavirus – Donazioni; 

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Organizzazione e sviluppo del Sistema di 
Protezione Civile per i successivi adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 8 

di competenza. 
 

Perugia, lì 28/04/2020 Il responsabile del procedimento 
- Stefano Strona 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/04/2020 Il dirigente del Servizio 
Ragioneria e fiscalità regionale 

 
- Stefano Strona 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/04/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 



COD. PRATICA: 2020-001-341 

segue atto n. 315  del 30/04/2020 9 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/04/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


